Ut verò arrestum teneat, debet res esse in debitoris dominio, quod præsumitur, si ab eo invenitur possessa, *L. fin. ff. rei vendit.* & ita si debitor, vel tertius, in cuius manu arrestum sit, alleget, & excipiat rem non esse debitoris, ipsi hoc probare tenentur, *Rebuff. dict. gloss. 3. à num. 51.* probatoque tertij dominio arrestum tollitur, *Cancer. dict. cap. 4. num. 28.* arrestare tamen possum in manu tertij pecuniam, quam ipse debet debitori meo, Argumento *L. Hæres in fin. ff. ad Trebel.* *Rebuff. dict. gloss. 3. à n. 63.* *Mansuer in pract. rubr. de execut. §. Item si creditor, Cabed. 1. part. dec. 8. numer. 32.* & multò facilius possum arrestum impetrare ad rem meam in Civitate inventam, quam reus me invito detinet. *Rebuff. eadem gloss. 3. num. 62. Boer. dec. 218. à princ.*

facit *Ord. lib. 4. tit. 45. §. ult.* Unde ju-
stè impetratur arrestum in equis, vel
rebus alijs ductis per urbem, ubi reco-
gnoscuntur per dominos, donec trans-
euntes, resve portantes caveant de
judicio sisti, & re non baratanda. *Pa-
lat. cap. per vestras, §. 18. sub num. 2.*
*Borrel. dict. titul. 37. n. 45. & 46. Surd.
conf. 68. n. 11.*

Item fructus agri, ex quo mihi 47
census, seu pensio solvitur, possunt ar-
restari, donec solutio fiat, testatur de
consuetudine *Gail de arrestis Imper.
cap. 11. num. 25.* *Pereir. dec. 66. num. 3.*
Et generaliter in fructibus pendentibus
ob suspicionem futuræ fraudis, potest
arrestum fieri. *Parisien. in consuetu-
dine Paris. 2. part. gloss. 1. verb. arre-
stum num. 50.* *Gail dict. cap. 11. n. 26.*
Et res vendit, dum pretium non sol-
vitur, potest arrestari. *L. si soluturi, ff.
solut. gloss. L. Julianus, §. Offerri, ff.
act. empl. & in L. qui pendentem 26.*
*Cod. eod. tit. Ord. lib. 4. tit. 5. §. 1. vers.
Mandamos, Cavalcan. dec. 4. numer. 5.
part. 1. Borrel. dict. tit. 37. à num. 60.* Et
in animalibus in prædio meo inventis,
pro damno dato potest arrestum fie-
ri, donec satisfiat. *Bart. L. Hoc am-
plius, §. de his, per text. ibi num. 3. ff.
damn. infecto, Borrel. dict. tit. 37. n. 57.*
Et si debitor meus decessit in Civitate
relieto hærede alibi cōmorante, pos-
sum res mobiles arrestare, priusquam
exportentur, vel distrahanter, donec
hæres caveat de judicio sisti. *Rebuff.*
qui testatur de praxi *dict. tit. de lit. obli-
gat. art. 9 gl. 3 n. 4. & 5.*

Salaria tamen Senatorum arresta-
ri nequeunt nisi ob debitum procedēs
ab erroribus in officio, & tunc solum
ad mandatum Rectoris Iustitiæ. *Ord.
lib. 1. titul. 1. § 40.* *Cabed. 1. part.
dec. 8. num. 32.* Idem est in libris icho-
larium, & Advocatorum, seu Magi-
stratum, & in armis militum, dum
vadunt ad bellum. *Glossa L. Nepos
Procuto, ff. verbor. significat.* *Rebuff.
dict.* 48

dict. art. 6. gloss. 3. num. 68.

49 Injustum autem arrestum faciens tenetur parti lœsæ ad interesse. *L. si oleum, ff. de d. l. Carroc. de sequestrat. 3. part. quæst. 16. Cancer. dict. cap. 4. num. 30. in novis. n. 36.*

50 Et arrestum fieri nequit nisi juxta quantitatem debiti, non in plus. *Regimen da Fazenda dict. cap. 211. ibi: E o tal embargo não sera feito, nem se fará em maior quantia, que aquella que for assima da dividida, & assim ofaram os ditos Corregedores, & mais não. Quod intelligendum est, quando fit arrestum in pecunia; secus si in specie aliqua; nam licet plus valeat integra, teneri potest, & arrestari, cum divisionem non patiatur, in quo plures declarationes in executione sententiæ adjicimus infra lib. 6. cap. 12. Ex quo modici effectus disceptatio videtur, de qua Cancer. dict. cap. 4. num. 44. ubi disputat an ille, qui pro debito decem impetravit arrestum in quadraginta, possit postea impetrare arrestum pro sexaginta: & affirmat; quia in primo arresto non inducitur litis pendentia, & adhuc sibi satisfactum non est, supponit enim falsum, quod quis possit impetrare arrestum ultra debiti quantitatem.*

51 Factum verò arrestum ad petitionem, & instantiam unius creditoris, non proficit alijs, antequam nomine uniuscujsque impetretur, & intimetur, unde sublatio, & relaxato primo arresto, potest ille, qui rem, vel pecuniam habebat in manu sua arrestatam, liberè illi tradere ad quem pertinet, quin teneatur pro arrestis aliorum creditorum ipsi adhuc non intimatis, in aliquam ve pœnam incidat, *Azeved. L. 2. tit. 2. num. 6. lib. 4. recopilat. Bolanus in Labyrinth. commerc. lib. 2. cap. 6. num. 15.* Sin verò ad multorum instantiam arrestum fiat, & intimetur parti rem detinenti, non aliter, quam omnibus auditis relaxatur. *Rebuff.*

tom. 3. ad L. Gal. tit. de sequestris art. 1. gloss. 2. numer. 22. Borrel. dict. tit. 37. n. 199.

Postquam autem semel arrestum constitutum est, nequit ab alio relaxari, quam ab ipso judice, qui illud fecit, vel ab ejus superiore. *Regimen da Fazenda dict. cap. 211. ibi: E os desembargos que nesta materia se embargarem, se não daraõ às partes, salvo com recado, & certidão dos ditos Corregedores. Perez L. 1. tit. 10. lib. 3. ordinam. dub. 2. col. 2. Giurb. dec. 25. num. 8. & 9. Imò si ille, in cuius manu res, vel pecunia arrestata est, eam absque contrario ejusdem judicis decreto parti tradat, non manet à deposito liberatus, imò illud judicialiter reddere, cùm oportuerit, captura personæ compellendus est. Paul. de Castr. L. Acceptam num. 3. vers. & adverte, Cod. de usur. Roman. conf. 287. ad med. Sylvester Zachias dec. 99. num. 1. & 2. de Cameral. obligat. Verall. dec. 155. part. 1. Borrel. dict. tit. 37. n. 126.*

Pluribus arrestis in eadem re, vel pecunia ad diversorum instantiam cōcurrentibus, prælationem non ex tempore arresti, sed ex natura debiti metienda esse, tradunt *Bollognetus conf. 30. num. 7. Col. de process. execut. 3 part. cap. 11. numer. 85. Cancer. dict. cap. 4. num. 36. Egid. L. Ex hoc jur. 2. part. cap. 1. num. 20. col. 2. ff. de just. Sed hoc limitandum est, nisi per sententiam arrestum ab aliquo fiat, istud enim cæteris præfertur in forma *Ordin. lib. 3. tit. 91. in princ. & dicemus infra lib. 6. cap. 9.**

Arrestum sive sequestrum per satisfactionem tollitur, *L. si fidejussor, §. fin. ff. qui satisdar. cog. Gail. lib. 1. observat. 148. num. 5. Mansier. in addition. ad practicam Papin. in forma sequestri, in glossa, audeat, verb. fidejussionem, Scacca dict. cap. 38. num. 29. dict. 3. part. cap. 7. num. 23. & cap. 11. num. 93. & 1. part. cap. 2. sub num. 83. plures*

refert, & sequitur *Camil. Borrel. dict.*
tit. 37. à num. 127. *Cancer. dict. cap. 4.*
num. 16. alias 20 Valasc. conf. 66. num.
15. Reynos. observ. 37. num. 47. Phæb.
2. part. arrest. 87. quod primo fallit in
*casu *Clementin. unic. de sequestrat. pos-**
sess. Scacia dict. cap. 38. n. 30.

Secundò fallit, cum arrestum
sit virtute sententiæ, quia fortè ob pe-
ticulum in mora non est processum ad
executionem, hujusmodi enim seque-
strum non satisfatione, sed ex solutio-
ne tantum tollitur, *Ias. dict. L. si fide-*
jussor, §. si satisfatum num. 17. Gallez.
de Camer. obligat. Borrel. dict. titul. 37.
à num. 129. *Cancer. dict. cap. 4. num. 17.*
¶ 18. alias 20. ¶ 21. Idem est cùm
ex instrumento exequibili ob guaren-
tigiam, vel Cameralem obligationem,
aut similiter arrestum sit, secundùm
eosdem, ultra quos *Scacia dict. cap. 38.*
n. 31.

Tertiò fallit, cùm sequestrum sit
ob retardatas hæreditatis partitiones,
Ord. lib. 4. tit. 96. §. 13. Phæb. dict.
arrest. 87. vers. in uno, Reynos. observat.
37. num. 26. ¶ ibi Addit. Cautio au-
tem ista quando per illud arrestum re-
laxatur, debet esse cum pignoribus, vel
fidejussoribus, nec sufficit juratoria
cautio, quantumvis debitor sit pau-
per, & integræ famæ. *Ias. dict. L. si fi-*
dejussor, §. fin. num. 18. Scacia dict. cap.
148. num. 6. ¶ lib. 2. *observ. 47. num.*
13. *Mynsing. centur. 2. observat. 11. à*
princip.

In hujusmodi cautione debet sa-
tis dare de judicio sisti, judicato sol-
vendo, & re non baratanda, *gloss. verb.*
satisfatio, dict. L. si fidejussor, §. si satis-
 datum, Caballin. in muliloquio 643.
Borrel. dict. tit. 37. à num. 141. Rebuff.
dict. art. 6. gloss. 3. à num. 55. minimè
verò placet, quod ipse ibi addit, co-
gendum illum, cuius res arrestata est,
cavere de judicio sisti in loco illo ubi
res erat, arrestumque initum, cum
contrarium sit jure expressum in *L.*

quod si *Ephesi §. 1. ibi : Absolvire*
Reum debet cautione ab eo exacta de pe-
cunia ibi solvenda, ubi promissa est : ff.
eo quod cert. loc. nam alias cogeretur
indebitè suo foro cedere.

Fidejussor autem pro relaxando 56
arresto datus non tenetur nisi usque ad
rei arrestatæ valorem, & non ultra, nisi
aliud conventum sit, ut post *Roman.*
tradit *Cancer. dict. cap. 4. n. 48.*

Sequestrum, sive arrestum rela- 57
xari postulans, reus censetur, non A-
ctor, si rei possessor erat, aut citatus,
Angel. L. Non cogendum, § fin. ff. pro-
curat. Carroc. de sequestrat. 3. part.
quæst. 18. Tusch. liter. A, conclus. 118.
num 27. ¶ liter. S, concl. 202. num 9.
Giurb. dec. 25. num. 1. & 2. Ex quo il-
lad notable consequitur, quòd ad re-
laxandum sequestrum potest procu-
rator sequestrantis, seu arrestantis cita-
ri, quantumvis sit clausula in mādato,
quòd prima citatio à domino inci-
piat; illa namque clausula solum o-
peratur in judicibus passivis, non ita
in activis; unde cùm relaxationem
arresti postulans, reus sit, alias verò
Actor, rectè ejus procurator generalis
ad hoc citari valet, non obstante præ-
dicta clausula. Ita *Giurb. dict. dec. 25.*
num. 3.

Eatenus verò arrestum, seu inhi- 58
bitio facta in manu rem alienam deti-
nentis valet, si ipse potest impedire,
ne rei dominus eam exportet, alias se-
cūs: unde si ego Petro locavi hor-
reum meum, eique ipsius tradidi cla-
ves, non potest in manu mea fieri ar-
restum super tritico in horreo condito,
quia cùm claves non habeam, non
possum impedire, ne Petrus suum tri-
ticum extrahat. Ita *Carroc. dict. tract. de*
sequestr. 3. part. quæst. 17. numer. 35.
Cancer. dict. cap. 4. n. 35.

Item nota arrestum debere à cre- 59
ditore causa sui juris conservandi, &
non per calumniam postulari ad æmu-
lationem, unde semper ei debet judex
jura-

juramentum deferre. L. de Pupillo, §.
qui opus, ff. nov. oper. nuntiat. Borrel. dict.
tit. de sequestr. n. 19.

60 Notabis deinde in mercibus particularium, dum in Basilicis Regijs existunt, vulgo, nas Alfandegas, & Casa da India, arrestum fieri non posse nisi ob debitum Regis, ut in eorum Regimine cautum est cap. 128. quod ex duabus rationibus constitutum accipimus, tum ne tributorum solutio retardetur; tum etiam ne diu Basilicæ Regiæ mercibus arrestatis impedianter, locusque quotidie venientibus mercibus aperiatur, & ita non sufficit tributa esse Regi persoluta, ut arrestum concedatur, nisi simul concurrat, quod merces extra Basilicam extrahatur ad januam, habent præ manus mandatum arresti, & ministrum justitiæ, qui mandatum ipsum exequatur, merces que arrestatas in deposito collocet competente.

61 Nec arrestum potest fieri venientibus ad nundinas, ubi securitas datur, L. 1. Cod. de Nundinis, Pechius de jur. sistendi cap. 7. n. 3. Fontanel. 1. part. dec. 233. n. 8.

Utrum verò id privilegium securitatis illo casu vel similibus extendatur etiam ad debitores fugitivos, vel de fuga suspectos? Negat Angel. L. Dies festos, Cod. de ferijs, Soar. L. 2. fori, lib. 2. tit. de los emplazamientos, vers. sed attende num. 27. Pech. dict. cap. 7. num. 7. Roman. conf. 11. num. 23. Fontanel. dict. dec. 233. à num. 2. quia debitor suspectus de fuga non gaudet privilegijs legalibus, Cacialup. de debitore suspecto quæst. 8. Ludovic. Maro conf. 8. num. 4. Fontanel. num. 7. & ita tenent mandatum securitatis contra eum expedire posse, si non caveat.

62 Alter etiam est casus, in quo fit arrestum in re, & fructibus, est enim cum hæres differt implere voluntatem defuncti, cap. si hæredes de testamento. & ibi notat gloss. verb. interdici-

tur, & latè Cov. ubi tenet ultimam voluntatem habere executionem param; unde hoc sequestrum nec fidejussione tollitur, quia ex fructibus judec implantare debet voluntatem defuncti, ut ibi, & cap. 3. eod. tit. Ordin. lib. I. tit. 50. in princ.

Item sequestrantur bona, quando usufructuarius est suspectus, & idoneos fidejussiones praestare non potest. Gail. lib. 2. observat. 47. num. 2. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 18. num. 41. Reynos. observat. 37. n. 30. ubi Addit. plures congerit.

Sequestratio etiam fit, quando nemo ex successoribus maioratus possessionem occupavit, sed uterque properat ad illam occupandam cum preparatione armorum, L. æquissimum, ff. de uisu fructu. Gom. in L. 45. Taur. Valasc. conf. 79. num. 17. & 191. num. 33. Reynos. observat. 37. num. 32. ubi Addition.

Si maritus in odium uxoris datum illius devastat, sequestratur dos, L. si cum dotem, §. si verò dotem, ff. solut. matrim. Reynos. dict. observat. 37. num. 41. ubi ejus Addition. Plures alios casus, in quibus ad sequestrum proceditur, cumulant Doctores, principiæ gloss. in L. 1. Cod. prohibit. sequestrat. pecun. & in cap. 2. verb. sequestrari de sequestrat. post Molin. de justitia tract. 2. disp. 522. vers. sequent. & idem Reynos. observ. 37. à num. 19. frequentiores verò sunt relati.

Si lis pendeat super re, non proceditur ad sequestrum, nisi in casu de quo egimus suprà proximè num. 35. quia talis sequestratio est spoliativa, & attentata, cap. 1. & per tot. ut lue pendente, cap. significante de appellatione, adeo ut nec Princeps lite pendente cù privato eum spoliare possit. L. Meminerint, Cod. unde vi, L. ultim. Cod. si per vim, Gam. aec. 331. Reynos. observ. 37. à n. 2. ubi Additionator.

In casu verò quo sequestratio cōcedi

cedi potest pendente appellatione, à quo judice decernenda sit, an ab inferiore, an à superiore? Si appellatio praesentata sit judici ad quem, tunc ad illum pertinet jurisdictione; si verò acta non sint praesentata in gradu appellationis, tunc iudex primæ sententiae est competens, & non innovat. *Valasc. conf. 156. num. 9. Cardos. verb. Appellatio. num. 17. Mascard. concl. 148. n. 2. Lancelot. de attentat. 2. part. cap. 12. lxxiiii. 12. num. 17.* quidquid contrarium judicasset Senatus in causa Mariz Ferreira Velha cum Iosepho Gonçalves de Oliveira, Scriba Dominico Correa de Affonsoeca.

68 Sententia super revocatione sequestri est interlocutoria, & inappellabilis, *Gratian. Forens. cap. 531. n. 91.*

§. III.

Casus decimus-sextus.

De instrumento cum pacto manus injectionis, & ingredie-
dæ possessionis aucto-
ritate propria.

SUMMARIUM.

Si in instrumento pactum sit, quod debitore in termino non solvente, possit creditor ingredi possessionem, an validum sit, n. 1.

Creditor propria auctoritate rem ejus mobilem capere in pignus non valet, si rixæ timeantur, n. 2.

Si nemo sit qui resistat, valet pactum, n. 3.

Utrum resistentia sit necessaria cum armis, an sufficiat quod sit verbalis, num. 3.

Utrum creditor possit in possessionem ingredi, si in instrumento debitor se constituat possidere precastio, aut per con-

Tom. I.

stitutum nomine creditoris, n. 4.

Utrum sufficiat resistentiam fieri per quemcumque, vel sit necessarii facienda per debitorem, n. 5.

Utrum non obstante resistentia verbali, vel cum armis, possit virtute pacti conveni possesso capi concomitantibus justitiæ ministris, n. 6.

Quamvis pignoris possesso virtute pacti cōventi possit à crediture absque iudicis auctoritate capi, attamen hoc non procedit in possessione ad acquirendum dominium, ad hoc enim requiritur iudicis decretum, n. 7.

Capere possessionem propria auctoritate in pignus licet, quando debitum est liquidum, n. 8.

Ut creditor possit propria auctoritate ingredi possessionē, necessarium est, quod in conventione exprimatur, nec sufficiat pactum, quod debitore in termino non solvente, parata sit executio sicut in sententia, hujusmodi enim parata executio ad judicem refertur, n. 9.

Hoc pactum minus injectionis, vel ingrediendæ possessionis contra tertium possessorem non procedit, n. 10.

Qui possessione sua spoliatus est, potest auctoritate propria eam in continenti reparare; si verò recurrat ad judicem, jam sibi præclusa est via per se possessionem recuperare, n. 11.

Possesso recuperatur tripliciter, scilicet in continenti, propria auctoritate; dein ae elapsō eo termino in continenti, intra annum, & diem, ultimo, si post annum, & diem per viam libelli, quod vocatur vis veteris, n. 12.

Apter casus executivus est, cùm pactio sit, quod debitore in termino non solvente, creditori propria auctoritate liceat ingredi possessionem alicujus rei immobilis debitoris, aut capere rem ejus mobilem in pignus, ex hujusmodi enim pacto absque ulla lite potest creditor auctoritate propria à pignorum captura incipere,

I

pere, L. Creditores L. 3. L. penult. Cod. de pignor. L. si quis sub hoc pacto, Cod. si servus exportandus ven. & utrobique scribentes, Ord. lib. 4. tit. 57. in princip. ibi: E sendo em algum contrato concordado pelas partes que o credor possa por sua autoridade penhorar o devedor não lhe pagando a dívida a tempo certo, nam o poderá por tal convenção penhorar per si, salvo achando o credor o penhor de todo desembargado, & sem alguma contradição, em maneira que se não possa seguir rixa alguma sobre a penhora, & em outra maneira não poderá o credor fazer penhora per si mesmo sem autoridade de justiça, ainda que no contrato se dê poder para o per si fazer. Notant Cæpol. cautel. 60. Decius cons. 191. n. 9. Canarius de execut. quest. 32. num. 69. Menoch. remed. I. recuperand. numer. 261. Coler. de proces. execut. I. part. cap. 5. à num. 14. 83. & 95. ubi testatur communem, & in viridi observantia in praxi receptam. Valasc. cons. 173. à n. 12. communis ex Cald. de empt. cap. 25. num. 39. & in L. si curatorem, verb. sua facilitate num. 57. Scacia de judic. lib. I. cap. 62. n. 27. vers. contrarium, Pereir. dec. 70. n. 2.

Declarabis primò , ut hoc tan-
tum creditor i liceat , si nemo sit qui
resistat,nè aliàs rixa , vel tumultus ex
pignoratione suboriatur. Ord. in dict.
princip. ibi : Achando o credor o penhor
de todo desembargado , & sem alguma
contradiçāo, em maneira que se não possa
seguir rixa alguma sobre a penhora.
Bart. dict. L. 3. quæst. 3. & 4. Rip. L.
obligatione generali num. 23 ff de pignor.
Tiraquel. de Const. I. part. num. 37. Me-
noch. dict. remed 9. numer. 262. Valasc.
dict. num. 12. Cald. dict. cap. 25. num 34.
Coler. dict. cap. I. n. 98. Scacia dict. cap.
62. n. 28.

Circa hanc declarationem aliqua
3 sunt dubia. Primum, utrum sit neces-
tarium esse resistantiam cum armis, vel
sufficiat solo verbo fieri? In resistantia

cum armis, & actuali, quod impedit pignorationem auctoritate propria per creditorem faciendam, non est dubium. *Bart.* dict. L. 3. m. 18. & 19. in fin. & ibi *Bald.* num. 3. & 4. *Iason* L. 1. num. 104. *Cod. de jur.* emphyt. *Valasc.* dict. conf. 173. m. 18. *Coler.* dict. cap. I. & num. 98. *Scacia* dict. numer 28. ubi dicit communem, licet reclamet & salicet dict. L. 3. num. 12. ex eo motus, quod illa repugnantia sit injesta, & contra pactionem : qui convincitur ex regula text. in L. Non est singularis, ff. de regul. jur. Cum vero solo verbo resistentia sit per debitorem cum juris sui protestatione, hoc pignorationem non impedire, tenet *Bart.* *Bald.* & *Ias.* dictis locis. Negitantur de pignor. 4. part. membr. 3. num. 14. *Segismund.* autem *Scacia* dict. num. 28. distinguit inter casum, quo debitor ex justa causa resistit, & tunc dicit hujusmodi resistentiam verbalem sufficere ad possessionem creditoris impediendam, & inter casum, quo sine justa causa resistit, & tunc dicit hujusmodi resistentiam non officere. *Valasc.* tamen n. 18. ex verbis *Ord.* dict. princ. ibi: Sem al- guma contradicāo, tenet verbalem resi- tentiam sufficere. q. 93. iii.

Secundum dubium est, utrum si
in instrumento se constitutus debitor
dignus precario, aut per constitutum
nomine creditoris possidere, possit il-
le, non obstante resistentia facta etiam
cum armis, rei possessionem ingredi?
Affirmat Bart. dict. L. 3. sub num. 19.
& 25. in fin. Aretin. L. si ex stipulatio-
ne num. 1. ff. acquirend. possess. Abb.
cap. de cætero num. 1. vere judicat. Alex.
conf. 82. num. 8. lib. 2. Negus ap. auct. n.
14. Coler. dict. part. 1. num. 115. cap. 5.
dicit communiter hanc partem Do-
ctorum tenere, Scacia dict. n. 28. vers. 6
vero: quia debitor impediendo credi-
torem ne intret, si sum possessione ci-
vili, & naturali spoliatus, spoliatus au-
tem potest in continenti per vim p. s.

sessionem suam recuperare. L. 3. §.
Cum igitur, ff. de vi, & vi armat. Distinguendum tamen inter casum, quo creditor in continentia, cum resistentia sit, ingreditur, & inter casum, quo ex intervalllo, ut primo casu, ingredi valeat ex dicta ratione; secus in secundo. Ita Bart. dict. num. 19. Ias. dict. n. 104. Menoch. remed. 5. de adipiscend. n. 81. & 84. Coler. dict. 1. part. cap. 5. n. 120. & 123. Scacia d. n. 28. vers. contrarium.

Tertium dubium est, utrum sufficiat resistentiam per quemcumque fieri, vel sit necessariò facienda per debitorem? In quo indistinctè tenendum est sufficere quemcumque resistere ex generalitate Ord. ait. princip. ibi: *Sem contradicāo alguma: sentiuntque Doctores omnes suprà citati.*

Denique dubitari potest, an non obstante resistentia verbali, vel cum armis, possit virtute pacti cōventi possessio capi cōcomitantibus justitiæ ministris? In quo prùs nota urbanius facturū creditorē, si ad judicem accedat, ei que ostendat conventionis instrumentum, postuletque suam familiam, ut possit cum ea possessionem ingredi. *Scacia dict. cap. 62. num. 27. in fin. Camil. Borrel. qui plures refert 2. part. decis. tit. 19. num. 167.* Sed & hoc causa data resistentia, negat ingredi possessionem posse creditorem *Scacia ibidem num. 28. vers. Præterea in fine, addens quod si judex aliter faceret, pessimè faceret, & deberet puniri si ex resistentia aliquid mali eveniret. Contrarium tamen innuit expressa Ordin. in princip. ibi: Nāo poderá por tal convençāo penhorar per si, salvo achando o credor o penhor de todo desembargado, & sem alguma contradicāo, em maneira que se nāo possa seguir rixa alguma sobre a penhora, & em outra maneira nāo poderá o credor fazer a penhora per si mesmo sem autoridade de justiça.* Igitur cum ministris justitiæ data resistentia,

Tom. I.

pignoratio virtute pacti fieri valer, illa enim est justitiæprærogativa, quod militari manu possit resistentes cohíbere, imò & aliquando occidere. *Ord. lib. 5. tit. 49. §. fin.* Utrum autem recurrens ad judicem, amittat jus ingrediendi possessionem auctoritate propria, explicat *Cald. dict. cap. 25. numer. 57.* ubi affirmat, nisi creditor protetetur, vel judex sit incompetens.

Declarabis secundò: quia licet 7 pignoris possessio virtute pacti convéti possit à creditore absque judicis auctoritate capi, ut in dict. *Ordin. Salicet. dict. L. 3. num. 7. Scacia dict. cap. 62. num. 29. vers. quid dicenaum;* tamen secus est in possessione ad acquirendum dominium, ad hoc enim omnino judicis decretum requiritur, & auctoritas, secundùm eundem Scaciam ibi, qui sic intelligit *Bart. dict. L. 3. n. 4.* Sed & in hoc casu dato legitimo titulo ad translationem domini j, licentia, que in contractu ad possessionem propria auctoritate occupandam, possit illam occupare, si nemo resistat, disponit *Ord. lib. 4. tit. 78. §. 8. Cald. dict cap. 25. n. 33.*

Declarabis tertio, ut tantummodo 8 do liceat ingredi possessionem propria auctoritate in pignus, quando debitum liquidum est; secus si illiquidū, nisi & hoc in pacto caveatur. *Bartol. dict. L. 3. num. 14. Scacia dict. cap. 62. num. 30.*

Declarabis quarto: quia, ut creditor possit propria ingredi auctoritate possessionem, necessarium est, quod in conventione exprimatur, nec sufficit pactum, quod debitore in termino non scilente, parata sit execu^tio, sicut in sententiis, hujusmodi enim parata executio ad judicem refertur, & non ad partem. *Coler. dict. cap. 5. n. 41. Scacia dict. cap. 62. n. 31.*

Denique declarabis: quia hujusmodi pactum injectionis manus, vel ingrediendæ possessionis contra ter-

I ij tium

tium possessorem non procedit: communis ex *Cald. dict. cap. 25. num. 40.* de quo tamen vide latè *Bart. dict. L. 3. à num. 23. Scac. dict. cap. 62. à n. 24. & 32.*

11 Item & autoritate propria executivè potest ille, qui possessione sua spoliatus est, eam in continenti recuperare. *L. 3. §. Eum qui, L. Qui possessionem, ff. de vi, & vi cap. olim o 1. de restit. spoliat. Menoch. remed. 1. recuper. à num. 384. Gom. L. 45. Taur. n. 190. Duenh. regul. 191. Valasc. conf. 88. n. 5. Cald. de nominat. quæst. 16. numer. 18. Molin. de justit. tract. 2. disput. 16. à n. 14. Pereir. de man. Reg. 1. part. cap. 21. num. 12. Ord. lib. 4. tit. 58. §. 2. ibi: Assim como se hum for forçado na posse de alguma causa, & a quizer logo por força recobrar, pedeloha fazer. Quod autem tempus importet hoc in continenti, in judicis arbitrio manebit, qui rei, & personarum qualitatem consideravit; potest enim hoc inter tales personas contingere, quòd duo, vel tres dies sufficient, & inter tales, quod duo menses satis non sint, exponit *Ordin. dict. §. 2. gloss. dict. verb. in continents, dict. §. Eum qui,* communiter recepta ex *Menoch. dict. remed. 1. num. 385. Marant. disput. 1. num. 27. column. 2. Gom. dict. num. 190. Valasc. dict. conf. 88. n. 6. Molin. dict. disput. 16. num. 16. & 17. Cabed. 1. part. dec. 172. numer. 4. & 5.* Si verò poterat possessionem in continenti recuperare, recurrat ad judicem, jam sibi præclusa est via per se possessionem recuperare ex regula *L. si mulier, §. fin. ff. quod met. cauf. Menoch. dict. remed. 1. num. 385. Valasc. dict. conf. 88. num. 7. qui num. 9. testatur ita proxim Regni servare.**

12 Ex quo notabis triplicem esse modum recuperandæ possessionis; nam primo in continenti propria autoritate potest eam spoliatus recuperare, *Ord. dict. §. 2.* Secundo, elapso eo in continenti, intra annum tamen, &

diem potest judicialiter ad eam summarie agere. *Ord. lib. 3. tu. 48. & titul. 30. §. 2.* Tertio denique post annum & diem, cùm jam vis nova non sit, possessorque ex spoliati patientia justo titulo rem detinere censeatur, via ordinaria libelli pro pensione recuperanda conveniendus est, innuit *Ord. dict. tit. 48. Valasc.* sic declarandus *conf. 95. n. 12.* & ex his intelliges *Ord. lib. 1. titul. 66. §. 11.* quæ in prima sui parte determinat, quòd si Decuriones Civitatis, vel oppidi viderint bona, vias, aut servitudes publicas ab aliquo usurpatas, judicialiter mota lite coram judice agant de jure publico cum illo possessore, causamque usque ad sententiam, & executionem persequantur. Et in secunda parte decidit quòd si viderint alias vias, aut servitudes publicas usurpates, confessim perse habito super retellium summario coram spoliatore, aut ejus colonis, sine uxoris citatione rem ad antiquum statum restituant appellatione remota: quæ *Ord.* primo intuitu difficultis est, & in se contraria. *Emmanuel Barb.* ibi in *remissionibus num. 3.* dicit illam in secunda parte intelligendam de possessione nova intra annum, & diem, & in prima parte de vi veteri; sed non placet; quia solum in continenti potest quis propria autoritate possessionem recuperare, ut in *Ord. dict. §. 2.* & potest illud in continenti intra annum, & diem, jam nona propria autoritate, sed judicialiter, summarie tamen sine strepitu judiciorum agendum est, *Ord. dict. tit. 48.* Dicendum igitur est illam Legem Regiam in secunda parte, dum Decurionibus propria autoritate concedit posse recuperare possessionem oppidi, intelligendam, cùm id in continenti agant, ut patet ex verbis ibi: *E logo per si:* quæ verba similiter inveniuntur in *Ord. dict. tit. 58. §. 2.* In prima verò parte dum determinat, quod per litem judicialiter bona, &

servitutes publicas recuperent expōnendi, est loqui in tempore postquam illud in continentī transeat, juxta temporis menturam, & diversitatem, ita ut intra annum, & diem summariē secundū formam *Ord. lib. 3. titul. 48.* & postea ordinatīe, sive ad possessiōnem, sive ad proprietatē agēdum sit juxta proximē resoluta.

Casus decimusseptimus.

De venditione pignoris conventionalis.

SUMMARIUM.

Pignus conventionale distrahi potest non solvente debitore in termino, & praxis procedendi, n. 13.

Judex non potest condemnare debitorem ultra pignoris valorem, n. 13.

Utrum creditor possit propria autoritate pignus vendere: distinguuntur tres casus; & quid in utroque, n. 14.

Tale pignus distrahi debet sub hasta publica, n. 15.

13 **S**iquidem de pignoribus in præcedenti casu fuit sermo, convenienter in isto de venditione pignoris agendum est, in quo & alter casus executivus notari potest quotidie practicabilis, adveniente die solutionis, debitorque moram in solvendo faciente, solet creditor, qui pignus in manu habet, ad ipsius procedere distractionem, in quo praxis ita servat, quod creditor facit per judicem moneri debitorem, ut accedat ad redimendum pignus in certo termino, vel ad allegendum, quas exceptiones habeat ad pignoris venditionem impediendam: si monitus debitor in judicium accedat, exceptionesque adversus venditionem opponat, illa suspensa, de eis cognitio judicialis habetur; sin verò in judicio

Tom. I.

per se, nec per procuratorem appareat, expectatur in sequens auditorium, quo nec tum temporis comparēte fit processus conclusus ad judicem, qui absque alia probatione debitorem condemnat ad debitum petitum juxta valorem pignoris & non ultra, intima- taque debitori sententia, si ipse non appelle, judicialis fit subhastatio pi- gnoris ex pretio, quo creditori satisficit, ista est praxis satis juri conformis, quam à peritioribus Magistratibus servatam vidi; de qua etiam videndus *Bolanus in Curia Philippic. 2. part. §. 14. num. 6.* Ex eo autem non solent judices debitorem condemnare ad debitum ultra pignoris valorēm, licet creditor maius esse asleveret; quia cum creditor hoc eventu ad debiti probationem nullum offerat documētum, nisi ipsam pignoris constitutionem, quæ in id facta est, ut securum maneat debitum, & hac ratione illud pi- gnus transcendere non præsumitur, ut notatur in L. qui habebat 99. ff. legat. 3. imò semper præsumitur æquale, gloss. verb. religere, L 2. Cod. de pignor. Fōtanel. dec. 208. num. 10. & dec. 210. n. 14. part. 1. Surd. dec. 44 num. 16 Gaito de credit. cap. 4. quæst. 9. numer. 1094. quia præsumitur creditorem esse cu- rasse suum creditum. Ultra factam probationem à creditore nequit judex ad debitoris condemnationem proce- dere, quantumvis ipse per contuma- ciam absit. *Ord. lib. 3. tit. 15. & tit. 20. §. 19. & 20. & 21.*

Sed hæc de recurrendo ad judi- 14 cem pro pignoris conditione magis ad justificationem causæ, & processus, quā ad iuris videntur necessitatē pertinere, ut constat ex L. si convene- rit 1. ff. de pignor. act. L. Creditor hy- pothecas, Cod. de distract. pignor. Ord. lib. 3. tit. 78. §. 17. quæ jura expressim extrajudicialem creditori pignoris vē- ditionem permittunt, quare iuxta predicta jura distinguendum est inter